СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОНОНСКИЙ РАЙОН»

    РЕШЕНИЕ

№ 2
от  07 февраля 2023 года
с. Нижний Цасучей

О передаче части  полномочий органов местного самоуправления муниципального района «Ононский район» по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Ононский район»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от  06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании части 4 статьи 8 Устава муниципального района «Ононский район»,  Совет муниципального района «Ононский район»,
РЕШИЛ:
1. Передать для осуществления в 2023 году органами местного самоуправления сельских поселений муниципального района "Ононский район" часть полномочий органов местного самоуправления муниципального района "Ононский район", согласно приложению.
2. Главе муниципального района «Ононский район» Бородиной О.А. заключить с главами сельских поселений Соглашения «О передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального района «Ононский район» по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Ононский район».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Ононская заря».

Глава муниципального района
«Ононский район»                                                                            О.А.Бородина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального района
       «Ононский район»
     от  7 февраля 2023 г. № 2

ПЕРЕЧЕНЬ
части полномочий по решению вопросов местного значения
1) организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst766][bookmark: dst849][bookmark: dst137][bookmark: dst239][bookmark: dst247][bookmark: dst252][bookmark: dst100120]2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst101250][bookmark: dst100121][bookmark: dst100122][bookmark: dst54]3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
[bookmark: dst386][bookmark: dst100123]4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
[bookmark: dst100124][bookmark: dst100125][bookmark: dst101096][bookmark: dst100126][bookmark: dst101020][bookmark: dst662][bookmark: dst100129][bookmark: dst101023][bookmark: dst280][bookmark: dst100130]5) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
[bookmark: dst100132][bookmark: dst853][bookmark: dst666][bookmark: dst100133]6) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
[bookmark: dst784][bookmark: dst64][bookmark: dst301][bookmark: dst100134][bookmark: dst889][bookmark: dst250][bookmark: dst253][bookmark: dst363][bookmark: dst594][bookmark: dst614][bookmark: dst864][bookmark: dst100135][bookmark: dst100996][bookmark: dst101146][bookmark: dst101148][bookmark: dst101251]7)утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения;
[bookmark: dst374][bookmark: dst100979][bookmark: dst100980]8) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
9) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
[bookmark: dst100982]10) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
[bookmark: dst76][bookmark: dst101025][bookmark: dst101086][bookmark: dst407][bookmark: dst77][bookmark: dst286]11) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.

[bookmark: _GoBack]***